



دی‌دگاه

شماره: ۳۶۰	موضوع: الزامات حماسه اقتصادی در ایران (با تاکید بر تجربه کره جنوبی)
تاریخ: ۱۳۹۲/۰۲/۱۴	
تهیه و تنظیم: احمد تشکیری	
توضیح اجمالی:	
<p>اولین برنامه توسعه کره جنوبی در سال ۱۹۶۲م (مقارن با برنامه چهارم عمرانی قبل از انقلاب در ایران) در حالی اجرا شد که پیامدهای نامطلوب جنگ با کره شمالی همچنان نمایان بود. در آن هنگام اقتصاد کره به شیوه‌ای سنتی و با درآمد پایین اداره می شد و بخش عمده درآمدهای آن از محل کشاورزی بود.</p>	
نکات کلیدی:	
<p>۱. اولین برنامه پنج‌ساله کره جنوبی (۱۹۶۲-۶۶) با محوریت ایجاد زیربنای ساختار صنعتی اجرا شد. برنامه پنج‌ساله دوم (۷۱-۱۹۶۷) با تکیه بر نوسازی ساختار صنایع و تقویت اقتصاد خوداتکا دنبال شد. برنامه سوم (۷۶-۱۹۷۲) علاوه بر تاکید بر توسعه صادرات و ایجاد صنایع سنگین و شیمیایی، به توسعه پویای اقتصاد روستایی (برای مقابله با مهاجرت بی‌رویه روستاییان به شهرها) نیز توجه ویژه شد.</p> <p>۲. برنامه چهارم (۸۱-۱۹۷۷) برنامه مهمی در توسعه اقتصادی کره محسوب می‌شود. در این برنامه با هدف دستیابی به رشد پویا، برابری از طریق توسعه اجتماعی و توسعه کارایی و ابتکارات تکنیکی، سیاست‌هایی مانند <i>تامین منابع سرمایه‌گذاری در داخل</i>؛ دستیابی به تعادل در تراز پرداخت‌ها؛ افزایش رقابت‌مندی بین‌المللی؛ توسعه نیروی انسانی؛ افزایش سرمایه‌گذاری در علوم و فناوری؛ بهبود نظام و مدیریت اقتصادی به اجرا درآمد.</p> <p>۳. در برنامه پنجم (۸۶-۱۹۸۲) اولویت اصلی گسترش صنایع الکترونیکی و تخصصی بود. شدت تاکید این برنامه بر تثبیت قیمت‌ها و فرآهم آوردن زمینه‌های فعالیت بخش خصوصی از طریق عملکرد ارشادی برنامه، کاهش مداخلات دولتی در سازوکار بازار و افزایش سطح رقابت در بازار، دو وجه مشخصه مهم آن به‌شمار می‌رود.</p> <p>۴. برنامه ششم کره (۹۱-۱۹۸۷) اقتصادی و اجتماعی بود و با شعار «رشد از طریق ثبات» و تاکید بر «تقویت ثبات و کارایی اقتصادی» تدوین شد. هدف آن همانند برنامه پنجم جذب نیروهای ماهر و کاهش بیکاری در شرایطی بود که جمعیت مولد سالانه ۲.۲ درصد رشد داشته باشد.</p> <p>۵. برنامه هفتم (۹۶-۱۹۹۲) با نگاهی به قرن بیست‌ویکم تهیه شد و اولویت مهم آن در رسیدن به سطح کشورهای صنعتی و وحدت مجدد شبه جزیره کره عنوان شد و لذا توسعه زمینه‌های برخوردار از فن‌آوری برتر در اولویت قرار گرفت. همچنین مقرر شد به‌منظور رسیدن به سطح کشورهای صنعتی، آزادسازی گسترده‌تری در اقتصاد صورت پذیرد.</p> <p>۶. از برنامه هفتم به بعد برنامه فراگیر از نوع برنامه‌های پنج‌ساله پیشین کنار گذاشته شد. با اینحال، از فوریه ۱۹۹۸م مجدداً هیات برنامه و بودجه مامور بازسازی و برنامه ریزی و تدوین سیاست‌های ملی این کشور شد. سپس از سال ۲۰۰۲م، دفتر اعتبارات دولتی که رسالت آن تهیه سیاست‌های اساسی در مورد مدیریت و نظارت بر هزینه اعتبارات دولت است، تشکیل شد و مشغول به فعالیت است.</p> <p>در حال حاضر اقتصاد کره از جمله اقتصادهای پیشرفته‌ای است که بخش عمده‌ای از بازارهای صادراتی فن‌آوری‌های تخصص محور را به خود اختصاص داده است و این تحول در ظرف مدت کمتر از سه دهه رخ داده است. براساس آنچه عنوان شد به‌منظور رشد و توسعه اقتصاد ایران موارد زیر قابل ارایه است:</p> <ul style="list-style-type: none"> • امکان دستیابی به رشد و توسعه اقتصادی در قالب اجرای برنامه‌های منسجم میان‌مدت و بلندمدت (و نه کوتاه‌مدت) و ایجاد زیر ساختهای لازم. • شناسایی بخش‌های مزیت‌دار و تمرکز سرمایه‌گذاری بر بخش‌های مذکور. • توسعه رقابت پذیری و تقویت بخش خصوصی • تمرکز بر صنایع دانش بنیان و فن‌آوری‌های نوین. 	
تأیید رئیس گروه مشاوران:	تأیید رئیس موسسه: